a) O montante de recursos financeiros disponíveis para este Edital,  oriundos do Fundo 
Estadual  para  o  Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico  –  FUNTEC,  sob  a  gestão  da 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico e da Ciência e Tecnologia (SEDETEC), e 
repassados à FAPITEC/SE, será de R$ 624.000,00 (seiscentos e vinte e quatro mil reais);

6.2 Modalidade de acesso e formas de apoio

a) Os valores disponibilizados por meio do presente edital serão, exclusivamente, para o 
financiamento de até 10 (dez) quotas de bolsas, conforme modalidade descrita a seguir: 

i. Bolsa de Desenvolvimento Tecnológico e Industrial, nível 1 (DTI-1), destinada

[...]

a profissional de nível superior com qualificação para o desenvolvimento de projeto de 
pesquisa  ou  inovação,  com,  no  mínimo,  4  (quatro)  anos  de  efetiva  experiência  em 
atividades correlatas (Resolução Nº 08/2022 – CONSAD/FAPITEC); 

ii. O valor da bolsa será de  R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) mensais, 
pagos  diretamente  pela  FAPITEC/SE,  por  um  período  de  até  12  (doze)  meses 
(Resolução Nº 81/2023 – CONSAD/FAPITEC). 

MODALIDADE
VALOR 

UNITÁRIO
QUOTAS 

OFERTADAS
VIGÊNCIA 

TOTAL 
INVESTIDO

Bolsa DTI-1 R$ 5.200,00 10 12 meses R$  624.000,00